Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

   АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отмене обеспечительных мер

«10»  декабря 2021 г.                                 Дело № 86/21-(03к)02 к

                                (№ 603/21-09)

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи,

заместителя Председателя Арбитражного суда ПМР Качуровской Е.В., рассмотрев в

открытом судебном заседании, в рамках дела № 86/21-(03к)02к,  заявление ООО «Крабус

Люкс» об отмене обеспечительных мер, принятых судом при рассмотрении дела

№ 603/21-09, возбужденного по заявлению налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры

ул. Калинина, 17) к обществу с ограниченной ответственностью «Крабус Люкс» (г.

Бендеры, с.Протягайловка пер. Первомайский д.2а) о привлечении к административной

ответственности,

при участии представителя ООО «Крабус Люкс»  Быченкова С.Г. по доверенности

№ 09/12 от 08.12.2021 г.,

в отсутствие представителя Налоговой инспекции по г.Бендеры, извещенного о

времени и месте рассмотрения заявления надлежащим образом (заявление зам.начальника

НИ по г.Бендеры № 06-07/502 от 10.12.2021 г. о рассмотрении заявления в отсутствие),

У С Т А Н О В И Л:

Налоговая инспекции по г.Бендеры (далее – НИ по г.Бендеры) обратилась в

Арбитражный суд ПМР с заявлением о привлечении ООО «Крабус Люкс» к

административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного

пунктом 4 статьи 15.5. КоАП ПМР.

Определением от 12 августа 2021 г. судом по заявлению налоговой инспекции

принята обеспечительная мера в виде: наложения ареста на денежные средства,

находящиеся на банковском счете № 2212670000000347, открытом ООО «Крабус Люкс» в

БФ ОАО «Эксимбанк», в том числе и на те, которые будут поступать на этот счет, а также

иное имущество, принадлежащие ООО «Крабус Люкс» и находящиеся у него или других

лиц в размере 2 947, 99 рублей; запрета ООО «Крабус Люкс» и другим лицам совершение

сделок и иных действий, направленных на отчуждение, обременение, внесение в качестве

вклада в совместную деятельность, передачу в доверительное управление имущества ООО

«Крабус Люкс», либо иным образом ограничивающих права владения, пользования и

распоряжение имуществом ООО «Крабус Люкс».

Решением от 24 августа 2021 года суд удовлетворил требование НИ по г.Бендеры и

привлек ООО «Крабус Люкс»  к административной ответственности на основании пункта 4

статьи 15.5. КоАП ПМР, наложив на Общество административный штраф в размере 1

размера суммы налогов, иных обязательных платежей с заниженного объекта

налогообложения.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

Не согласившись с указанным решением, ООО «Крабус Люкс» подало на него

кассационную жалобу, которая была принята кассационной инстанцией Арбитражного

суда ПМР 17 сентября 2021 г.

18 ноября 2021 г. был изменен состав кассационной инстанции, рассматривающей

кассационную жалобу.

Определением от 09 декабря 2021 г. кассационная жалоба ООО «Крабус Люкс»

оставлена без рассмотрения и в тот же день решение Арбитражного суда ПМР от 24

августа 2021 г. вступило в законную силу.

09 декабря 2021 г. судом кассационной инстанции в рамках рассматриваемой

кассационной жалобы, после устранения заявителем недостатков поданного  заявления,

было принято и назначено к рассмотрению заявление ООО «Крабус Люкс» об отмене

обеспечительных мер в связи с полным погашением Обществом штрафа.

В судебном заседании представитель ООО «Крабус Люкс» поддержал заявление,

просил его удовлетворить.

Налоговая инспекция по г.Бендеры своего представителя в судебное заседание не

направила. До судебного заседания в Арбитражный суд ПМР поступило заявление

зам.начальника НИ по г.Бендеры № 06-07/502 от 10.12.2021 г. о рассмотрении заявления об

отмене обеспечительных мер в отсутствие представителя. В заявлении также указано, что

поскольку сумма штрафа, наложенного решением суда по делу № 603/21-09 уплачена ООО

«Крабус Люкс» в полном объеме, налоговая инспекция не возражает против

удовлетворения заявления ООО «Крабус Люкс» об отмене обеспечительных мер.

Рассмотрев заявление ООО «Крабус Люкс» об отмене обеспечения заявления, нахожу

его подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с положениями пункта 3 статьи 67 АПК ПМР в случае

удовлетворения иска обеспечительные меры сохраняют свое действие до фактического

исполнения судебного акта, которым закончено рассмотрение дела по существу.

Согласно пункту 1 статьи 68 АПК ПМР обеспечение иска может быть по ходатайству

лица, участвующего в деле, отменено арбитражным судом, рассматривающим дело.

Из системного анализа статей 64,65,68 АПК ПМР следует, что основанием для

отмены обеспечения заявления является отпадение обстоятельств, предусмотренных п.2

ст.64 АПК ПМР, в связи с наличием которых, были приняты обеспечительные меры.

Как усматривается из материалов дела, решение Арбитражного суда ПМР от 24

августа 2021 г. о наложении в отношении ООО «Крабус Люкс» штрафа в качестве

административного наказания, вступило в законную силу 09 декабря 2021 г.

Согласно представленным ООО «Крабус Люкс», а также Налоговой инспекцией по

г.Бендеры документов (заявления от 10.12.2021 г., копий платежного поручения № 951 от

12 ноября 2021 г., № 986 от 02 декабря 2021 г., копий сводных расчетов по платежам в

бюджет, письма на имя директора ООО «Крабус Люкс» от 19 ноября 2021 г., заявления

ООО «Крабус Люкс» от 12 ноября 2021 г., копии заключения № 03-02-1293-21 № 145285),

штраф, наложенный в отношении ООО «Крабус Люкс» решением Арбитражного суда ПМР

от 24 августа 2021 г. в качестве административного наказания», уплачен в полном объеме.

Принимая во внимание, что решение суда о наложении штрафа исполнено в полном

объеме, следовательно, отпали основания для сохранения действия обеспечительных мер,

заявление ООО«Крабус Люкс» об отмене обеспечительных мер подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 68, 107, 128, 147 Арбитражного

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Заявление ООО «Крабус Люкс»  удовлетворить.

2. Отменить обеспечительные меры, принятые определением Арбитражного

суда ПМР от 12 августа 2021 г. по делу № 603/21-09 в виде: наложения ареста на денежные

средства, находящиеся на банковском счете № 2212670000000347, открытом ООО «Крабус

Люкс» в БФ ОАО «Эксимбанк», в том числе и на те, которые будут поступать на этот счет,

а также иное имущество, принадлежащие ООО «Крабус Люкс» и находящиеся у него или

Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

других лиц в размере 2 947, 99 рублей; запрета ООО «Крабус Люкс» и другим лицам

совершение сделок и иных действий, направленных на отчуждение, обременение, внесение

в качестве вклада в совместную деятельность, передачу в доверительное управление

имущества ООО «Крабус Люкс», либо иным образом ограничивающих права владения,

пользования и распоряжение имуществом ООО «Крабус Люкс».

3. Направить настоящее определение в адрес Государственной службы судебных

исполнителей Министерства юстиции ПМР (г.Тирасполь ул.25 Октября, 136),

Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР

(г.Тирасполь ул.Мира,5), УГАИ МВД ПМР (г.Тирасполь, ул. Манойлова, 68), ОАО

«Эксимбанк» (г.Тирасполь ул.Свердлова,80 а), Налоговой инспекции по г. Бендеры

(г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17), ООО «Крабус Люкс (г. Бендеры, с. Протягайловка,

пер. Первомайский д.2 а).

Судья, заместитель

Председателя Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                        Е.В.Качуровская